УИД 73RS0№-66

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 января 2025 г. город Ульяновск

Заволжский районный суд города Ульяновска в составе: 

председательствующего судьи Абдулкиной С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Болтуновой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к садоводческому некоммерческому товариществу «Авиастроитель» о признании недействительными решений, оформленных протоколом № 62 собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Авиастроитель» от 24 мая 2024 года, проведенного в период с 17 марта 2024 года по 20 мая 2024 года, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к садоводческому некоммерческому товариществу «Авиастроитель» (далее – СНТ «Авиастроитель») о признании недействительными решений, оформленных протоколом № 62 собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Авиастроитель» от 24 мая 2024 года, проведенного в период с 17 марта 2024 года по 20 мая 2024 года.

Требования мотивированы тем, что она является членом СНТ «Авиастроитель», в период с 17.03.2024 по 20.05.2024 было проведено незаконное собрание, полномочий на инициацию, организацию и проведение собрания у ФИО3 и правления не имелось, что повлекло нарушение ее прав. Собрание подготовлено и проведено с нарушением требований ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ. Объявление не размещалось, уведомления о проведении общего собрания членов товарищества, бюллетень не направлялись, документы для ознакомления не предоставлялись.

Истец ФИО1 просит признать полностью недействительным протокол собрания членов СНТ «Авиастроитель» № 62 от 24.05.2024, проведенного в период с 17.03.2024 по 20.05.2024, все решения незаконными. 

Определением суда от 28.11.2024 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены УФНС России по Ульяновской области, Администрация Чердаклинского района Ульяновской области. 

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в иске и письменных пояснениях (том 6 л.д.140-141). Пояснила, что оригиналы приложений к оспариваемому протоколу отсутствуют, как и всех неотъемлемых частей протокола, для сличения в ходе судебного заседания не предоставлялись. Правление инициировавшее собрание незаконно и не обладало полномочиями на такие действия. Имеется вступившее в законную силу решение Заволжского районного суда г.Ульяновска, которое признало недействительным все решения СНТ, оформленные протоколом № 61. Согласно акту выполненных работ ООО РКС, уведомление о проведении собрания было отправлено 31.03.2024. Согласно реестру принятых отправлений к отправке были сданы 2 473 человека, однако суммарно количество составило 2 281 человек. Таким образом, даже по реестру отправления уведомления, были нарушены права как минимум 192 человек. На сходе граждан присутствовали 47 человек, собрание не открывалось, повестка не освещалась, голосование не производилось. Данный факт подтверждает и отсутствие протокола очной части общего собрания, а также протокола счетной комиссии очной части. Из этого можно сделать вывод о том, что собрание не состоялось, и в заочную часть никто приходить не мог, поскольку некоторые вопросы повестки дня предусматривают исключительно очное голосование. Протокол №62 подписан несколькими людьми, хотя согласно ФЗ № 217-Ф3 он должен быть подписан только председательствующим на собрании. Отсутствует протокол очной части собрания СНТ, отсутствует протокол счетной комиссии СНТ. Неизвестно, каким образом учитывались голоса людей, если такие были, которые предположительно могли выразить свою волю. Протокол очередного общего собрания СНТ № 62 от 24.05.2024 проведен в очно-заочной форме, очная часть со слов представителя ответчика состоялась 17.03.2024 в 10.00 час., заочная часть собрания проведена с 18.03.2024 по 20.05.2024. Правлением не утвержден список вопросов, которые будут рассматриваться на общем собрании СНТ, перечень вопросов не совпадает с перечнем вопросов рассматриваемого заседания правления. Отсутствуют доказательства рассылки уведомления. Повесткой дня рассмотрены вопросы, противоречащие законодательству (15 и 16 вопросы). 

В судебном заседании, вступивший к участию в деле в качестве соистца, ФИО2 просил исковые требования удовлетворить в полном объеме. Пояснил, что является членом СНТ, имеет в собственности 2 земельных участка по 11 линии, уч. 6а и 8а. 17.03.2024 он присутствовал на очной части собрания, однако вопросы по протоколу № 62 не ставились на обсуждение.

Представитель ответчика СНТ «Авиастроитель» ФИО4 в судебном заседании просил в удовлетворении иска отказать в полном объеме по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление (том 6 л.д.142-143). Пояснил, что собрание проведено в соответствии с требованиям Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ. Объявления о намерении провести общее собрание были заблаговременно размещены как на сайте товарищества, так и на досках объявлений в СНТ, опубликовано в газете «Мозаика». 

Представители третьих лиц УФНС России по Ульяновской области, Администрации Чердаклинского района Ульяновской области в судебное заседание не явились, надлежаще извещены о времени и месте рассмотрения дела. 

Руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса, надлежаще извещенных о времени и месте судебного заседания. 

Выслушав истцов, представителя ответчика, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.ст.56 и 60 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом, обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Судом установлено, что СНТ «Авиастроитель» создано путем преобразования СТ «Авиастроитель», зарегистрировано с 10 июля 2023 года по адресу: г. Ульяновск, пр-т. Ульяновский, д. 10, оф. 21, в ИФНС России зарегистрирован Устав ЮЛ в новой редакции от 06 марта 2023 года (том 1 л.д.13-19).

Из Устава СНТ «Авиастроитель», утвержденного в 2003 г. (том 1 л.д.73), следует, что членство определяется по гражданам (раздел), внеочередное собрание (собрание уполномоченных) проводится по решению правления, требованию ревизионной комиссии, а также по предложению органа самоуправления или менее 2/3 общего числа членов товарищества с уведомлением в обычном порядке (п. 3.2.5). Уведомление о проведении общего собрания осуществляется любым доступным, не противоречащим законодательству, способом, не позднее, чем за 2 недели до даты его проведения с указанием содержания выносимых на обсуждение вопросов (п. 3.2.7)

В соответствии с п. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Решением Чердаклинского районного суда Ульяновской области от 21.01.2022 и определением Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 12.09.2022 по делу № 88-18837/2022 установлено, что ФИО1 имеет земельный участок в СНТ «Авиастроитель», ей была выдана членская книжка указанного товарищества, она вносит членские взносы, т.е. является членом указанного СНТ (том 1 л.д.39-40). 

Согласно реестру в СНТ «Авиастроитель» 2 601 членов товарищества (том 1 л.д.74-114). 

Однако в реестре членство определено количеством участков. Так, истец ФИО2 указан в реестре под № 1261, 1267, поскольку ему на праве собственности принадлежат 2 участка (11/6а и 11/8а).

Истец ФИО1 в реестре отсутствует. 

Под № 1040, 1247 указана ФИО5, которая имеет 2 земельных участка (9/51, 11/44), однако в указанных строках имеется отметка, что не принят в члены. Аналогичные отметки имеются в отношении ФИО6 (строка под № 1762, участок 16/7), ФИО7 (строки № 1762, 2325, участки 23/4а, 23/8а). В некоторых строчках, содержащих порядковый номер члена отсутствуют какие-либо еще сведения (ФИО, адрес, контакты, участок), в некоторых строчках под одним порядковым номером указаны 2, 3 фамилии, владеющие 1 земельным участком. 

Таким образом, количество членов СНТ «Авиастроитель», исходя из порядковых номеров, не соответствует фактическому количеству членов СНТ «Авиастроитель».

В соответствии с пунктом 3 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Высшим органом товарищества в силу ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является общее собрание членов товарищества.

В силу ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся (ч.1):

1) изменение устава товарищества;

2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий;

11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора);

12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом;

15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении;

18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества;

20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества.

21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

2. По вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

3. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21, 22, 24 и 26 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

4. По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

5. Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным.

6. Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. 

6.1. Уставом товарищества могут определяться конкретный день, время, место проведения и повестка ежегодного общего собрания членов товарищества, а также порядок ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на таком общем собрании членов товарищества. В этом случае ежегодное общее собрание членов товарищества по вопросам, указанным в уставе товарищества, проводится без их предварительного уведомления. В случае проведения ежегодного общего собрания членов товарищества в указанный день по иным вопросам, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, члены товарищества, а также лица, указанные в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае включения в повестку такого общего собрания членов товарищества вопросов, указанных в части 16 настоящей статьи), должны быть проинформированы о перечне вопросов, включенных в повестку такого общего собрания членов товарищества, в порядке, предусмотренном частями 13 - 17 настоящей статьи.

Из протокола заседания правления СНТ «Авиастроитель» № 1 от 08.02.2024 (том 1 л.д.122-125) следует, что по предложению председателя СНТ ФИО3, в составе членов правления Шингаловой Ю.А., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, принято решение о проведении отчетно-годового собрания 2024 г., 17.03.2024 с 09.30 до 12.00 час. в учебном центре в актовом зале ИАТУ УлГТУ (вопрос 1). На данном заседании правления по повестке дня также приняты иные решения, а именно: 

- обновление трудовых договоров и утверждение новых должностных инструкций,

- весенняя сварка,

- сокращение долгов по электроэнергии,

- утверждение членских взносов на 2024 год,

- увеличение сметы на расходы по вывозу мусора с массива СНТ «Авиастроитель».

Из уведомления (том 6 л.д.144) следует, что членов СНТ «Авиастроитель» и собственников садовых участков, расположенных на территории товарищества, приглашают на отчетно-годовое собрание, которое состоится 17.03.2024 в 10.00 час. в форме очно-заочного голосования по адресу: проспект Созидателей, д.13 А (учебный центр актовый зал). Уведомляют, что заочная часть состоится с 18.03.2024 по 20.05.2024, бюллетени для заочного голосования садоводы получат лично в руки в офисе СНТ «Авиастроитель» по адресу: 

<

...> этаж (вторник, среда, четверг – с 10.00 час. до 18.00 час., пятница с 10.00 час. до 16 час.). Урна для голосования будет находиться в правлении СНТ «Авиастроитель» по адресу: 

<

...> этаж. 

Указана повестка дня:

1. утверждение председателя собрания,

2. утверждение секретаря собрания 

3. утверждение счетной комиссии,

4. отчет ревизионной комиссии за 2023,

5. отчет председателя правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности за 2023,

6. утверждение установки новых баков поливочного водопровода на старом массиве в 2024,

7. утверждение штатного расписания и фонда оплаты труда на 2024, 

8. утверждение членского взноса на 2024 год и срок оплат,

9. утверждение годовой приходно-расходной сметы СНТ «Авиастроитель» 2024,

10. утверждение устава в новой редакции в соответствии с Законом 217-ФЗ,

11. утверждение решения о передаче электросетевого хозяйства СНТ «Авиастроитель» в собственность сетевой организации,

12. утверждение порядка ограничения потребления электроэнергии садоводам, имеющим задолженность по уплате членских взносов,

13. участие СНТ «Авиастроитель» в конкурсном отборе на получение субсидий из бюджета Ульяновской области,

14. Утверждение поощрения членов правления и ревизионной комиссии и освобождения от уплаты членских взносов,

15. Одобрить признание право собственности на земельные участки по лишним соткам не являющиеся землями общего пользования, расположенные на территории СНТ «Авиастроитель» по списку, 

16. Разное. 

Ответчиком представлены фотографии с уведомлениями на досках объявлений (том 6 л.д.145-150). 

01.03.2024 в газете «Мозаика», под № 24 (3779) опубликовано объявление о проведении 17.03.2024 в 10.00 час. общего собрания садоводов с очно-заочным голосованием по адресу: проспект Созидателей, д.13 А (УлГТУ, актовый зал). Повестка дня не отражена. (том 6 л.д.170).

29 мая 2023 года СНТ «Авиастроитель» в ООО «Региональная курьерская служба» по реестрам отправлений направлены уведомления о проводимом собрании простым письмом, вес 0 гр., в количестве 2483 шт. (101+101+101+101+101+101+101+101+101+101+101+101+101+101+101+101+61+101+101+100+101+101+100+101+101) При этом есть несколько отправлений, каждое из которых адресовано сразу нескольким лицам, ФИО1 уведомление не отправлялось, а также имеются случаи направления одному лицу, у которого есть два участка, нескольких отправлений (том 1 л.д.132-254).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показала, что о проведении общего собрания не интересовалась, не извещалась, участия в нем как член действующего собрания не принимала. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что о том, что в мае 2024 г. было проведено собрание, узнал летом, уведомлений почтой не получал, объявления не видел. 

В соответствии с ч. 21 ст. 17 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ решение общего собрания может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 1 ст. 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В силу ст. 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно регистрационному листу членов СНТ «Авиастроителе» на очной части внеочередного общего собрания 17 марта 2024 года зарегистрировались и получили бюллетени 127 членов. При этом, бюллетени раздавались по количеству участков, которые находятся в собственности у члена (одни и те же лица регистрировались дважды и получали по 2 бюллетеня, если им принадлежит 2 участка) (том 1 л.д.126-130).

В бюллетене указаны 16 вопросов повестки дня:

1. О выборах председателя общего собрания;

2. О выборах секретаря общего собрания;

3. О выборах членов счетной комиссии, кандидатуры по заявлениям.

4. Об утверждении отчета ревизионной комиссии за 2023 год

5. Об утверждении отчета председателя правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности за 2023г;

6. Согласование установки новых баков поливочного водопровода на старом массиве за счет целевого взноса в 2024 году;

7. Утверждение штатного расписания и фонда оплаты труда на 2024 год.

8. Утверждение членского взноса на 2024 год и срок его оплаты оплат

9. Утверждение годовой приходно-расходной сметы СНТ «Авиастроитель» 2024год.

10. Утверждение устава в новой редакции в соответствие с Законом 217-Ф3

11. Утверждение решения о передачи электросетевого хозяйства СНГ «Авиастроитель» в собственность сетевой организации.

12. Утверждение порядка ограничения потребления электроэнергии садоводам, имеющим задолженность по уплате членских взносов 

13. Об участии СНТ «Авиастроитель» в конкурсном отборе на получение субсидий из бюджета Ульяновской области.

14. Утверждение поощрения членов правления и ревизионной комиссии и освобождения от уплаты членских взносов.

15. Об одобрении признания право собственности на земельные участки по лишним соткам не являющиеся землями общего пользования, расположенные на территории СНТ «Авиастроитель» по списку

16. О подтверждении действительности и законности решений общего собрания членов СНТ «Авиастроитель», оформленных протоколом общего собрания членов СНТ «Авиастроитель» под № 61 от 24.08.2023.

Некоторые бюллетени содержат 15 вопросов (том 2 л.д.3, 5, 58, 60, 76, 85-87, 93, 100, 119, 122, 128-134, 160, 186, 187, 191, 224, 225, 249, том 3 л.д.2, 5, том 4 л.д. 17, 25, 26, 28, 29, 189, 206, 213, 217, 221, 223, 224, том 5 л.д.39, 45, 106, 131, 132, 133, 151). 

Согласно акту счетной комиссии от 22.05.2024 (том 1 л.д.115-121) по подсчету голосов очередного общего собрания членов СНТ «Авиастроитель», проведенного в форме заочного голосования с 18.03.2024 по 20.05.2024, по реестру членов СНТ «Авиастроитель» - 2414 человек, в очной части собрания приняли 1 362 члена СНТ «Авиастроитель». Подсчет голосов осуществляли счетная комиссия в лице ФИО12, Шингаловой Ю.А., ФИО9 

1- председателем общего собрания выбрали ФИО3 (1319 голосов – за);

2- секретарем общего собрания выбрали Шингалову Ю.А. (1328 голосов – за);

3- за членов счетной комиссии проголосовали следующим образом: за ФИО15 (1327), Шингалову Ю.А. (1324), ФИО9 (1312), ФИО16 (549), ФИО17 (540), ФИО18 (328). В члены счетной комиссии выбраны ФИО15, Шингалова Ю.А., ФИО9 

4- утвержден отчет ревизионной комиссии за 2023 (1303 голосов – за);

5- утвержден отчет председателя правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности за 2023г (1291 голосов – за);

6- не устанавливать новые баки поливочного водопровода на старом массиве за счет целевого взноса в 2024 году с 1 сотки 500 руб;

7- утверждено штатное расписание и фонд оплаты труда на 2024 год (1300 голосов – за);

8- утвержден ежегодный членский взнос на 2024 год в размере 1900 руб. с одной сотки земли и срок оплаты до 31.12.2024. Размер платежей не для члена СНТ «Авиастроитель» утвержден в размере 1900 руб. с одной сотки земли и срок оплаты до 31.12.2024 (1253 голосов – за);9- утвержден годовая приходно-расходная смета СНТ «Авиастроитель» 2024год (1291 голосов – за);

10- утвержден устав СНТ «Авиастроитель» в новой редакции в соответствие с Закон 217-Ф3 (1319 голосов – за);

11- наделили правление СНТ «Авиастроитель» право выбора сетевой организации и определение условий передачи электросетевого хозяйства СНТ.

12- решили ограничить потребление электроэнергии садоводам, имеющим задолженность по уплате членских взносов (1327 голосов – за);

13- разрешили правлению СНТ направлять заявку на участие в конкурсном отборе на получение субсидий из бюджета Ульяновской области (1340 голосов – за);

14- разрешили освободить членов правления СНТ и членов ревизионной комиссии СНТ от уплаты членского взноса за 2024 г. в качестве поощрения за работу (1068 голосов – за);

15- не одобрили признание права собственности на земельные участки по лишним соткам не являющиеся землями общего пользования, расположенные на территории СНТ «Авиастроитель» 

16- подтвердили в действительности и законность решений общего собрания членов СНТ «Авиастроитель», оформленных протоколом общего собрания членов СНТ «Авиастроитель» под № 61 от 24.08.2023 (1301 голосов – за).

Из протокола очередного общего собрания СНТ «Авиастроитель» (том 1 л.д.45-51), проведенном в очно-заочной форме (17.03.2024 - очная часть), (с 18.03.2024 по 20.05.2024 - заочная часть) была определена повестка дня:

1. О выборах председателя общего собрания;

2. О выборах секретаря общего собрания;

3. О выборах членов счетной комиссии, кандидатуры по заявлениям.

4. Об утверждении отчета ревизионной комиссии за 2023 год

5. Об утверждении отчета председателя правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности за 2023г;

6. Согласование установки новых баков поливочного водопровода на старом массиве за счет целевого взноса в 2024 году;

7. Утверждение штатного расписания и фонда оплаты труда на 2024 год.

8. Утверждение членского взноса на 2024 год и срок его оплаты оплат

9. Утверждение годовой приходно-расходной сметы СНТ «Авиастроитель» 2024год.

10. Утверждение устава в новой редакции в соответствие с Законом 217-Ф3

11. Утверждение решения о передачи электросетевого хозяйства СНГ «Авиастроитель» в собственность сетевой организации.

12. Утверждение порядка ограничения потребления электроэнергии садоводам, имеющим задолженность по уплате членских взносов 

13. Об участии СНТ «Авиастроитель» в конкурсном отборе на получение субсидий из бюджета Ульяновской области.

14. Утверждение поощрения членов правления и ревизионной комиссии и освобождения от уплаты членских взносов.

15. Об одобрении признания право собственности на земельные участки по лишним соткам не являющиеся землями общего пользования, расположенные на территории СНТ «Авиастроитель» по списку

16. О подтверждении действительности и законности решений общего собрания членов СНТ «Авиастроитель», оформленных протоколом общего собрания членов СНТ «Авиастроитель» под № 61 от 24.08.2023.

В вводной части протокола указано, что председателем собрания является ФИО3, а секретарем Шингалова Ю.А.; подсчет голосов поручено осуществлять счетной комиссии ФИО15, Шингаловой Ю.А., ФИО9, ФИО16, ФИО17, ФИО18 (фактически ее состав не был избран до подсчета голосов).

По первому вопросу было предложено: выбрать кандидатуру председателя общего собрания - ФИО3

Постановили: утвердить выбранную кандидатуру председателя общего собрания ФИО3 

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел., Заочная часть собрания: «за» - 1319 чел., «против» - 8 чел., «воздержались» - 31 чел.

Итого: «за» - 1447чел., «против» - 8 чел.. «воздержались» - 31 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия.

По второму вопросу было предложено: выбрать кандидатуру секретаря общего собрания - Ю.А. Шингалову

Постановили: утвердить выбранную кандидатуру секретаря общего собрания Ю.А. Шингалову 

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 128чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1328 чел., «против» - 4 чел., «воздержались» - 26 чел.

Итого: «за» - 1456 чел., «против» - 4 чел., «воздержались» -26 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия.

По третьему вопросу было предложено: выбрать членов счетной комиссии, кандидатуры:

1. ФИО15, 2 Шингалова Юлия Александровна 3. ФИО19 4. ФИО16 5. ФИО17 6. ФИО18

Постановили: утвердить выбранные кандидатуры: 1. ФИО15, 2. Шингалова Юлия Александровна 3. ФИО19 в члены счетной комиссии.

Результаты голосования:

По кандидатуре 1 ФИО15

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел., 

Заочная часть собрания: «за» - 1327 чел., «против» - 10 чел., воздержались» - 21 чел.

Итого: «3a» - 1455 чел., «против» - 10 чел., «воздержались» - 21 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия.

По кандидатуре 2. Шингалова Юлия Александровна

Очная часть собрания : «за» -128 чел, «против» - 0 чел, «воздержались» - 0 чел,

заочная часть собрания: «за» - 1324 чел, «против» - 13 чел, «воздержались» - 21 чел.

Итого: «за» - 1452 чел, «против» - 13 чел., «Воздержались» - 21 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия.

По кандидатуре 3. ФИО19

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.,

заочная часть собрания: «за» - 1312 чел, «против» - 23 чел, «воздержались» - 23 чел.

Итого: «за» - 1440 чел, «против» - 23 чел., «воздержались» - 23 чел.

Решение принято

По кандидатуре 4. ФИО16

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 549 чел., «против» - 781 чел., воздержались» - 28 чел.

Итого: «за» - 677 чел., «против» - 781 чел., «воздержались - 28 чел.

Решение НЕ принято

По кандидатуре 5. ФИО17

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 540 чел., «против» - 788 чел., воздержались» - 30 чел.

Итого: «за» - 678 чел., «против» - 788 чел., «воздержались» - 30 чел.

Решение не принято

По кандидатуре 6. ФИО18

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 328 чел., «против» - 966 чел., «воздержались» - 34 чел.

Итого: «за» - 456 чел., «против» - 966 чел., «воздержались» - 34 чел.

Решение не принято

По четвертому вопросу было предложено: утвердить отчет ревизионной комиссии за 2023 год

Постановили: утвердить отчет ревизионной комиссии за 2023 год

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел., Заочная часть собрания: «за» - 1303 чел., «против» - 11 чел., «воздержались» - 44 чел.

Итого: «за» - 1431 чел., «против» - 11 чел., «воздержались» -44 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия.

По пятому вопросу было предложено: утвердить отчет председателя правления СНТ «Авиастроитель» об итогах финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год.

Постановили: утвердить отчет председателя правления СНТ «Авиастроитель» об итогах финансово-хозяйственной деятельности за 2023 год.

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел., 

Заочная часть собрания: «за» - 1291 чел., «против» - 13 чел., «воздержались» - 54 чел.

Итого: «за» - 1419 чел., «против» - 13 чел., «воздержались» -54 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По шестому вопросу было предложено: разрешить установку новых баков поливочного водопровода на старом массиве за счет целевого взноса в 2024 году

Постановили: разрешить установку новых баков поливочного водопровода на старом массиве за счет целевого взноса в 2024 году

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 110 чел., «против» -18 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 631 чел., «против» - 625 чел., «воздержались» - 102 чел.

Итого: «за» - 741 чел., «против» - 643 чел., «воздержались» -102 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По седьмому вопросу было предложено: утвердить штатное расписание и фонд оплаты труда СНТ «Авиастроитель» на 2024 год

Постановили: утвердить штатное расписание и фонд оплаты труда СНТ «Авиастроитель» на 2024

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 121 чел., «против» -7 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1300 чел., «против» - 19 чел., «воздержались» - 39 чел.

Итого: «за» - 1421 чел.. «против» - 26 чел., «воздержались» -39 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По восьмому вопросу было предложено: утвердить членский взнос на 2024 в сумме 1900 рублей за 1 сотку в срок до 31.12.2024

Постановили: утвердить членский взнос на 2024 в сумме 1900 рублей за 1 сотку в срок до 31.12.2024

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 121 чел., «против» -7 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1253 чел., «против» - 48 чел., «воздержались» - 57 чел.

Итого: «за» - 1374 чел., «против» - 55 чел., «воздержались» -57 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По девятому вопросу было предложено: утвердить годовую приходно-расходную смету СНТ «Авиастроитель» на 2024 год.

Постановили: утвердить годовую приходно-расходную смету СНТ «Авиастроитель» на 2024 год.

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 121 чел., «против» -7 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1291 чел., «против» - 16 чел., «воздержались» - 51 чел.

Итого: «за» - 1412 чел.. «против» - 23 чел., «воздержались» -51 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По десятому вопросу было предложено: утвердить Устав СНТ «Авиастроитель» в новой редакции в соответствии с Законом 217-ФЗ

Постановили: утвердить Устав СНТ «Авиастроитель» в новой редакции в соответствии с Законом 217-Ф3

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» -0 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1319 чел., «против» - 7 чел., «воздержались» - 32 чел.

Итого: «за» - 1447 чел., «против» - 7 чел., «воздержались -32 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По одиннадцатому вопросу было предложено: одобрить передачу электросетевого

хозяйства СНТ «Авиастроитель» в собственность Сетевой организации в следующем составе: трансформаторная подстанция ТП - 10/0,4кВ 630кВА (типа КТПН) с силовым трансформатором TM3-630кВА; трансформаторная подстанция ТП2 - 10/0,4кВ 400кВА (типа КТПН) с силовым трансформатором ТМ3-400кВА; трансформаторная подстанция ТПЗ - 10/0,4кВ 400кВА (типа КТПН) с силовым трансформатором ТМЗ-400кВА; трансформаторная подстанция ТП4 - 10/0,4кВ 400кВА (типа КТПН) с силовым трансформатором ТМЗ-400кВА; воздушные линии ВЛ-10кВ протяженностью 2 700м.; воздушные линии ВЛ-0,4кВ протяженностью 32 000м.; разъединители РЛНД-10кВ в количестве 5шт., путем заключения Соглашения о передаче объектов электросетевого хозяйства.

Постановили: одобрить передачу электросетевого хозяйства СНТ «Авиастроитель» собственность Сетевой организации в следующем составе: трансформаторная подстанция ТП - 10/0,4кВ 630BA (типа КТПН) с силовым трансформатором ТМЗ-630кВА; трансформаторная подстанция ТП2 - 10/0,4кВ 400кВА (типа КТПН) с силовым трансформатором ТМ3-400кВА; трансформаторная подстанция ТПЗ - 10/0,4кВ 400кВА (типа КТПН) с силовым трансформатором ТМЗ-400кВА; трансформаторная подстанция ТП4 - 10/0,4кВ 400кВА (типа КТПН) с силовым трансформатором ТМЗ-400кВА; воздушные линии ВЛ-10кВ протяженностью 2 700м.; воздушные линии ВЛ-0,4кВ протяженностью 32 000м.; разъединители РЛНД-10кВ в количестве 5шт., путем заключения Соглашения о передаче объектов электросетевого хозяйства

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «3а» - 113 чел., «против» -15 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1270 чел., «против» - 33 чел., «воздержались» - 55 чел.

Итого: «за» - 1383 чел., «против» - 48 чел., «воздержались» -55 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По вопросу 11.1 было предложено: наделить правление СНТ «Авиастроитель» правом выбора сетевой организации и определения условий передачи электросетевого хозяйства СНТ

Постановили: наделить правление СНТ «Авиастроитель» правом выбора сетевой организации и определения условий передачи электросетевого хозяйства СНТ

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 113 чел., «против» - 15 чел., «воздержались» - 0 чел., 

Заочная часть собрания: «за» - 1296 чел., «против» - 21 чел., «воздержались» - 41 чел.

Итого: «за» - 1409 чел., «против» - 36 чел.. «воздержались» -41 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По двенадцатому вопросу было предложено: утвердить порядок ограничения потребления электроэнергии садоводам, имеющим заложенность по уплате членских износов.

Постановили: утвердите членских ограничения потребления электроэнергии садоводам, имеющим заложенность по уплате членских износов.

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 128 чел, «против» 0 чел, «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1327 чел., «против» - 10 чел., «воздержались» - 21 чел.

итого: «за» - 1455 чел. «против» - 10 чел. «воздержались» -21 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По тридцатому вопросу было предложено: разрешить правлению СНТ «Авиастроитель» направить заявку на участие в конкурсном отборе на получение субсидий из бюджета Ульяновской области

Постановили: Разрешить правлению СНТ «Авиастроитель» направить заявку на участие в конкурсном отборе на получение субсидий из бюджета Ульяновской области

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 128 чел., «против» -0 чел., «воздержались» - 0 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1340 чел., «против» - 3 чел., «воздержались» - 15 чел.

Итого: «за» - 1468 чел., «против» - 3 чел., «воздержались» -15 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По четырнадцатому вопросу было предложено: освободить членов правления и членов ревизионной комиссии СНТ от уплаты членских взносов в качестве поощрения за работу

Постановили: Освободить членов правления и членов ревизионной комиссии СНТ от уплаты членских взносов в качестве поощрения за работу

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 119 чел., «против» -0 чел., «воздержались» - 9 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1068 чел., «против» - 180 чел., «воздержались» - 110 чел.

Итого: «За» -1187 чел.. «против» - 180 чел.. «воздержались» -119 чел.

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По пятнадцатому вопросу было предложено: одобрить признания право собственности на земельные участки по лишним соткам не являющиеся землями общего пользования расположенные на территории СНТ «Авиастроитель» по списку.

Постановили: одобрить признания право собственности на земельные участки по лишним соткам не являющиеся землями общего пользования расположенные на территории СНТ «Авиастроитель» по списку.

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 118 чел., «против» -10 чел., «воздержались» - 9 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 677 чел., «против» - 513 чел., «воздержались» - 168 чел.

Итого: «за»-795 чел, «против» - 523 чел, «воздержались – 177 чел. 

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия

По шестнадцатому вопросу было предложено: подтвердить действительность и законность решений общего собрания членов СНТ «Авиастроитель», оформленных протоколом общего собрания членов СНТ «Авиастроитель» под № 61 от 24.08.2023.

Постановили: подтвердить действительность и законность решений общего собрания членов СНТ «Авиастроитель», оформленных протоколом общего собрания членов СНТ «Авиастроитель» под № 61 от 24.08.2023.

Результаты голосования:

Очная часть собрания: «за» - 125 чел., «против» -3 чел., «воздержались» - 9 чел.,

Заочная часть собрания: «за» - 1301 чел., «против» - 21 чел., «воздержались» - 36 чел.

Итого: «за»-1426 чел, «против» - 24 чел, «воздержались – 45 чел. 

Решение принято

Подсчет голосов осуществляла счетная комиссия.

4 бюллетеня признаны недействительными вследствие ошибок при заполнении граф (по одному вопросу знак стоит в двух столбца).

Таким образом, в протоколе № 62 от 24.05.2024 и акте счетной комиссии от 22.05.2024 имеются противоречия по принятым решения по 6 и 15 вопросам. 

Согласно ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Как разъяснено в п. 109 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (п. 4 ст. 181.4 ГК РФ).

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Пунктом 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

Судом установлено, что повестка дня, указанная в уведомлении и протоколе № 62 имеет отличия (1, 2, 3 вопросы), уведомления не были разосланы всем лицам, имеющим право участвовать в общем собрании, а некоторым дважды. Бюллетени имеют отличия по вопросам (в некоторых бюллетенях, отсутствует 16 вопрос). 

Указанные недостатки по мнению суда являются нарушением прав садоводов СНТ «Авиастроитель», таким образом СНТ «Авиастроитель» допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

Доказательств того, что бюллетени для заочного голосования садоводы получали лично в офисе СНТ «Авиастроитель» по адресу: 

<

...> этаж, материалы дела не содержат, списков выданных бюллетеней не представлено.

Кроме того, из представленного в суд реестра членов СНТ невозможно установить точное количество членов (при наличии подсчета по участкам и по пустым строчкам), что препятствует проверке соблюдения требований действующего законодательства при проведении общего собрания членов СНТ.

Более того, ответчиком не представлено доказательств направления членам СНТ бланков заявлений, количестве поступивших заявлений с кандидатами на выборы на председателя, в правление или в ревизионную, счетную комиссию, не представлено доказательств каким образом утверждался список кандидатов.

Суд также приходит к выводу, что подсчет голосов также нельзя признать достоверным, поскольку бюллетени выдавались не по количеству членов, а по количеству и членов, и участков, а общее количество членов в реестре не соответствует фактическим данным, подсчет голосов проводился счетной комиссией до ее избрания (подведения результатов по данному вопросу).

Установить каким образом был произведен подсчет голосов не представляется возможным. 

Доказательств обратного суду не представлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о признании недействительными решений общего собрания членов СНТ «Авиастроитель», проведенного в форме очно-заочного голосования в период с 17.03.2024 по 20.05.2024, оформленного протоколом № 62 от 24.05.2024.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к садоводческому некоммерческому товариществу «Авиастроитель» о признании недействительными решений, оформленных протоколом № 62 собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Авиастроитель» от 24 мая 2024 года, проведенного в период с 17 марта 2024 года по 20 мая 2024 года, удовлетворить.

Признать недействительными решения очередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Авиастроитель», проведенного в форме очно-заочного голосования в период с 17 марта 2024 года по 20 мая 2024 года, оформленного протоколом № 62 от 24 мая 2024 года.

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд города Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: С.Н.Абдулкина 

Мотивированное решение составлено 05 февраля 2025 г.